
                                

       

                                                     

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 82-А 

         

г. Екатеринбург                 04.07.2013 г. 

                                        

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в 

составе: 

Пушкаревой М.В. – заместителя руководителя Управления, Председателя 

Комиссии; 

Старкова Г.Л. – специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов, 

члена Комиссии; 

Опалева А.О. – специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов, 

члена Комиссии, 

рассмотрев дело № 82-А по жалобе  ООО «Предприятие «Стройкомплект» (вх. № 

01-9222 от 26.06.2012) на действия организатора торгов в лице Муниципального 

унитарного предприятия Качканарского городского округа «Городские энергосистемы» 

при проведении сбора коммерческих предложений с целью определения круга 

потенциальных поставщиков на приобретение колесного экскаватора HYUNDAI 

R180W-9S в лизинг для нужд МУП «Горэнерго» (номер извещения 31300381667), в 

соответствии с приказом ФАС России от 18.01.2013г. №17/13 «Об утверждении 

Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, 

работ, услуг», 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В соответствии с приказом ФАС России от 18.01.2013г. №17/13 «Об 

утверждении Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при 

закупке товаров, работ, услуг» антимонопольные органы рассматривают жалобы на 

действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц" (далее в настоящем Порядке - Закон о 

закупках), за исключением закупок, осуществляемых путем проведения торгов и 

запроса котировок. 

Дело № 82-А об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе возбуждено на 

основании заявления Общества с ограниченной ответственностью «Предприятие 

«Стройкомплект» (620017, г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков, 18), в котором 

указывается на установление Заказчиком таких требований к товару, которым в 

совокупности отвечает лишь товар одного производителя, что в свою очередь 

необоснованно ограничивает конкуренцию.  

Представители организатора торгов с доводами жалобы не согласились, факт 

нарушение не признали, пояснили, что проведение сбора коммерческих предложений с 

целью определения круга потенциальных поставщиков на приобретение колесного 

 

 

 
                 УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

consultantplus://offline/ref=2737C7E822AD8322A15743523E55ADEA78F2CDBB7EFC19D9983156F20C57Y1K


 2 

экскаватора HYUNDAI R180W-9S осуществлялось лишь в целях определения 

максимальной цены, при этом заключение контракта по итогам данного заказа не 

предполагалось.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС 

России пришла к следующим выводам:  

19.06.2013 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru (далее по тексту - 

официальный сайт) МУП «Горэнерго» было размещено извещение № 31300381667 о 

проведении сбора коммерческих предложений с целью определения круга 

потенциальных поставщиков на приобретение колесного экскаватора HYUNDAI 

R180W-9S в лизинг для нужд МУП «Горэнерго». 

Проведение сбора коммерческих предложений с целью определения круга 

потенциальных поставщиков на приобретение колесного экскаватора HYUNDAI 

R180W-9S осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 

223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц". 

В соответствии с частями 1, 2 статьи Закона о закупках при закупке товаров, 

работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с 

учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими 

правила закупки (далее - положение о закупке). 

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную 

деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок 

подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их 

применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 

обеспечением закупки положения. 

Приказом № 73 от 28.05.2013 г. Муниципальным унитарным предприятием 

Качканарского городского округа «Городские энергосистемы» утверждено Положение 

о Закупке товаров, работ, услуг для  нужд  МУП «Горэнерго» (далее – Положение о 

закупке). 

Согласно Положению о закупке МУП «Горэнерго» одним из способов закупки 

является сбор коммерческих предложений – процедура, имеющая целью определение 

начальной максимальной цены для проведения процедуры закупки продукции либо для 

определения круга участников закрытой процедуры закупки (глава 10 положения о 

закупке). 

При этом, согласно п. 10.5, 10.6 Положения о закупке по итогам сбора 

коммерческих предложений организатор торгов передает поступившие предложения в 

Комиссию по закупкам, которая формирует протокол поступивших предложений. 

На основании протокола поступивших предложений, по решению комиссии по 

закупкам, может быть заключен договор с участником сбора коммерческих 

предложений, предложившим лучшую цену. 

Аналогичное условие установлено и в извещении о проведении данной закупки,  а 

также в закупочной документации. 

Предмет данной закупки являлся сбор коммерческих предложений с целью 

определения круга потенциальных поставщиков на приобретение колесного 

экскаватора HYUNDAI R180W-9S. 

В разделе «Техническое задание» закупочной документации определены 

технические характеристики экскаватора. Из имеющихся в деле материалов, а также 

объяснений представителей заказчика следует, что установленным в техническом 

задании требованиям соответствует лишь один экскаватор - HYUNDAI R180W-9S. 

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2737C7E822AD8322A15743523E55ADEA78F2CDBB7EFC19D9983156F20C57Y1K
consultantplus://offline/ref=09B346398F4C4ADA1B69322A3C35392255769C538CFFC7607EC6BBF8w1K
consultantplus://offline/ref=09B346398F4C4ADA1B69322A3C353922567A935080AD90622F93B58473F9w1K
consultantplus://offline/ref=09B346398F4C4ADA1B69322A3C353922567A935383AC90622F93B5847391AC65C13A3FB96C599D60FEw7K


 3 

В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, 

работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости, 

отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 

отношению к участникам закупки. 

Таким образом, установив в техническом задании требования, которым 

соответствует лишь один товар, Заказчиком было допущено нарушение пп. 2 п. 1 ст. 3 

Закона о закупках, а именно допущено ограничение конкуренции по отношению к 

участникам закупки, в том числе по отношению к ООО «Предприятие 

«Стройкомплект». 

На основании п. 2 ст. 4 Закона о закупках заказчик размещает на официальном 

сайте план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год. Порядок 

формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения на 

официальном сайте такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

Согласно Правилам формирования плана закупки товаров (работ, услуг), 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.09.2012 N 932, в план 

закупки включаются сведения о закупке товаров (работ, услуг), необходимых для 

удовлетворения потребностей заказчика. 

Однако, в нарушение требований п. 2 ст. 4 Закона о закупках и Постановления 

Правительства РФ от 17.09.2012 N 932, сбор коммерческих предложений с целью 

определения круга потенциальных поставщиков на приобретение колесного 

экскаватора HYUNDAI R180W-9S отсутствовал в плане закупки товаров  МУП 

«Горэнерго». 

Комиссия, руководствуясь п. 21 приказа ФАС России от 18.01.2013г. №17/13 «Об 

утверждении Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при 

закупке товаров, работ, услуг», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Признать жалобу ООО «Предприятие «Стройкомплект» обоснованной. 

2. Признать в действиях организатора торгов в лице Муниципального 

унитарного предприятия Качканарского городского округа «Городские энергосистемы, 

нарушения пп. 2 п. 1 ст. 3,  п. 2 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Постановления 

Правительства РФ от 17.09.2012 N 932 "Об утверждении Правил формирования плана 

закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана" 

3. Выдать Заказчику предписание об устрани нарушений Федерального 

закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц". 

 

Председатель Комиссии       М.В. Пушкарева  

 

Члены Комиссии        Г.Л. Старков 

 

           А.О. Опалев 

 
http://sverdlovsk.fas.gov.ru/solution/7997 

consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D037DB4C5FAF4035A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840127882D3I1rEL
consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D037DB4C5FAF4035A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840127882D1I1rEL
http://sverdlovsk.fas.gov.ru/solution/7997

